
Att en solig och varm dag få tuffa ut 
på havet med makrillspöna tacklade är 
semesterfiske som får en att stå ut
med långa och kalla vinterdagar. 
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   Ingen sommar
         utan makrill
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RDet är ett enkelt fi ske som både stora och 
små kan vara med på och det är som bäst 

när sommaren är som vackrast. Med varsitt 
spö, en låda agn och välfylld fi kakorg blir 
det ett socialt fi ske under sköna former, och 
belöningen i form av pilsnabba makrillar är 
fantastiskt roliga att fånga och en delikatess 
på matbordet. Kan det bli bättre!

När
De första stimmen av mindre makrill kommer 
ofta redan i maj månad och under sommaren 
fylls det på samtidigt som storleken på fi sken 
blir större. Framåt höstkanten lämnar de vår 
kust, men den större makrillen blir ofta kvar 
längre in på hösten. Det är en fi nvädersälskare 
av stora mått, och generellt kan man säga att 
ju fi nare väder och ju varmare vatten, desto 
närmare kusten hittar man dem. Makrillen 
följer stimmen av småsill, stagg, som kommer 
in kustnära under sommaren, och de är inte 
sena att ta för sig av överfl ödet.

Platser
Makrillen kan man hitta på de fl esta ställen 
utefter Västkusten, från djupa grundtoppar 
utomskärs till grunda badvikar i innerskärgår-
den. De fi nns helt enkelt där det fi nns mat. 

Men som vanligt fi nns det mer eller mindre 
säkra ställen, och i regel är närhet till djupare, 
friskt vatten en bra utgångspunkt. Att hitta 
de platserna kan ibland vara löjligt 
enkelt, eftersom här ofta ligger en klunga 

båtar som är ute i samma ärende. Är du på be-
sök och inte vet var du ska fi ska, fråga lokalbor 
eller folk i hamnen var båtarna brukar ankra 
upp, så får du snart svar. Det är aldrig några 
hemligheter för de bra platserna är i regel 
välkända, och fi sket påverkas inte alls negativt 
om det ligger många båtar på samma ställe. 
Ibland kan det kännas tvärt om, att många be-
ten och stagg i vattnet drar till sig makrillen. 

Land eller båt
Självklart är det så att tillgång till båt gör 
att man når fl er fi skeplatser än om man är 
landbunden. Eftersom fi sken kommer in nära 
land behöver inte båten vara varken stor eller 
snabbgående. Inte heller behöver man köra 
långa sträckor för att söka fi sken, utan hittar 
man platser där många fi skar, eller som enligt 
ryktena brukar vara bra, så dyker fi sken upp 
förr eller senare. Det som kan sätta käppar 

i hjulet är hastiga och kraftiga väderomslag 
mitt i sommaren, kanske efter en period av 
stabilt och fi nt högtrycksväder som givit bra 
fi ske. Fiskar man från land kan det vara svåra-
re att hitta fi sken, men pirar och hamnar med 
djupare vatten inpå är säkra kort. Återigen 
– fråga dig fram, så brukar det lösa sig.    

Snabb och aktiv
Makrillen är en mycket aktiv fi sk, och efter-
som den saknar simblåsa är den tvingad att 
hela tiden simma och rör sig snabbt i vattnet 
över stora ytor. 

En typisk dag består av både lugna och 
intensiva perioder, när man ena sekunden 
börjar fundera på om havet är helt dött, för 
att en stund senare ha hugg på fl era spön 
samtidigt och det blir ett underbart kaos 
och full kalabalik i båten. En annan sak som 
många gånger förbryllar en är hur

ten. En annan sak som 
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” MAKRILLEN KAN MAN HITTA PÅ DE FLESTA  
STÄLLEN UTEFTER VÄSTKUSTEN, FRÅN 
DJUPA GRUNDTOPPAR UTOMSKÄRS TILL 
GRUNDA BADVIKAR I INNERSKÄRGÅRDEN”

Nästa gång sticker flötet i djupet med blixtens hastighet så att du knappt hinner se vart det tog vägen. En stor fördel med makrillmete är att .

Nästa gång sticker flötet i djupet med blixtens 
hastighet så att du knappt hinner se.
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olika fi skelyckan kan vara mellan två båtar 
som ligger intill varandra, eller till och med 
mellan fören och aktern i samma båt. 

Den ena fi skaren kan hala och dra fl era 
makrillar på kort tid, medan fi skekompisen 
inte har ett enda hugg. Jag har ännu inte 
lyckats fi nna ut varför denna orättvisa ibland 
förekommer, men kanske får en fi skare igång 
ett stim makrill på sin lilla fi skeplats under 
båten, och medan det drillas och är hålligång 
just där drar det till sig andra fi skars upp-
märksamhet. Därför lyder den gyllene regeln: 
Har du fått en makrill i båten så snabbt mer 
med prylarna igen, för där fi nns troligtvis fl er 
huggvilliga kamrater. 

Fiske med lina och sänke
Den klassiska tacklingen på Västkusten är 
att man fi skar med grov handlina och ett 
sänke på 40-60 gram. Man har en bit lina 
med krok under sänket samt en upphängare 
ovanför som båda betas med stagg. När 
fi sken hugger halar man in den i båten med 
vilt fl axande armar á la väderkvarn, och det 
blir inte mycket till kamp. 

Jag tycker att makrill ska tas på spö, punkt 
slut. Sällan har man sånt sprätt i klingan som 
när en eller kanske två makrillar sätter full fart 

mot botten och slirbromsen ylar som besatt. 
Makrillen är vår i särklass mest hårdfi ghtande 
art, och att inte ta den på spö tycker jag är 
synd, för den kämpaglöd den uppvisar fi n-
ner ingen like i våra farvatten. Fisket ska vara 
okomplicerat, så använd därför det spö som du 
har, det mesta duger fi nt. Jag använder gärna 
ett vanligt haspelspö på sex till sju fot som i 
vanliga fall används till abborrfi ske. Om det 
är lite större makrill i farten kan det kännas 
lite klent, men jösses vilka fi ghter! På rullen 
har jag en 0,15 mm fl ätlina som ger fi n kontakt 
med betena, men vanlig nylonlina funkar lika 
bra om man sällan fi skar på djupt vatten. 

Makrillen är ingen stor fi sk, och jag tycker 
tacklen ska vara därefter, alltså inte för stora 
krokar och för tjock lina. Knyt tacklet av 
0,35 mm nylon och välj gärna kortskaftade, 
sylvassa karpmetkrokar i storlek 2 eller 4. 
Sätt sänket eller ett drag utan krok (20-30 
gram) längst ut på linan, knyt sedan korta 

upphängartafsar 40 respektive 80 centime-
ter upp från sänket. Knyt fast krokarna och 
det är klart. Jag föredrar att ha sänket i än-
den av tacklet för att hela tiden ha bra sträck 
och kontakt med krokarna. Ha gärna några 
färdigknutna tackel med ifall något trasslar 
eller går sönder när det nappar som bäst.

Staggen agnas på genom att kroken sätts 
genom bakre delen på huvudet, som är något 
hårdare än övriga fi sken. De är ett ypperligt 
bete, för att det är just vad makrillen äter un-
der sommaren. Den stora nackdelen är att de 
är lösa i konsistensen och sitter mycket dåligt 
på kroken. Makrillen är världsmästare på att 
sno agnet, och ibland får man gråa hår för att 
de är framme och nappar, utan att fastna. Ett 
bra alternativ om du fått en makrill i båten 
är att rensa den fi sken och skära smala, 4-5 
centimeter långa strimlor av det vita buk-
skinnet. De sitter mycket bättre på kroken, 
även om de ibland ger lite färre hugg. Stagg 

fi nns sommartid att köpa hos fi skhandlare, 
sportfi skebutiker och även i många kustnära 
matvarubutiker.

Du kan hitta makrillen på alla djup från 
1-30 meter eller ännu djupare, men för som-
marfi sket nära kusten är det vanligt med 3-12 
meter. Börja nära botten och prova sedan 
längre och längre upp. Är ni fl era i båten så 
prova olika djup för att hitta dagens fi skedjup. 
Man kan ställa spöt ifrån sig och låta spötop-
pen signalera hugg, och är makrillen i stöten 
tar de hårt och krokar sig själva. Andra dagar 
kan de vara tjurigare och bara pilla på betena 
stup i kvarten. Även om du fi skar med spö 
kan det då vara en god idé att fatta linan all-
deles över vattenytan och lägga ett varv runt 
pekfi ngret för att registrera försiktiga hugg. 
Om du krokar en fi sk släpper du bara linan 
och drillar som vanligt.    

Flötmete
Alla som gillar att meta abborre en ljum som-
markväll vet vad jag menar, det är så jäkla kul 
att se fl ötet försvinna! Det gäller samma sak 
med makrillmete, med den skillnaden att 
huggen här ser helt olika ut. Om en abborre 
gör så att fl ötet ligger och småhoppar på ytan, 
så har makrillen en bredare repertoar. Ibland 
kommer de underifrån, vilket gör att fl ötet 
poppar upp och lägger sig platt på ytan. Nästa 
gång sticker fl ötet i djupet med blixtens has-
tighet så att du knappt hinner se vart det tog 
vägen. En stor fördel med makrillmete är att 
du kan kasta iväg ditt tackel för att nå ut till 
fi skeplatsen, och detta är naturligtvis speciellt 
fördelaktigt när man fi skar från land. 

Flötmete kan ibland ge bättre fångster jäm-
fört med om man fi skar rakt under båten och 

” SÄLLAN HAR MAN SÅNT SPRÄTT I KLINGAN SOM NÄR
 EN ELLER KANSKE TVÅ MAKRILLAR SÄTTER FULL FART 
MOT BOTTEN OCH SLIRBROMSEN YLAR SOM BESATT”
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det gäller framför allt under lugna
väderförhållanden utan vind.
Om makrillen går nära ytan
och havet ligger spegelblankt
kan de skygga för båten. Då kan
fl ötmete vara skillnaden mellan
succé och fi asko, eftersom man kan
låta tacklet driva iväg med strömmen
bort från båten. Du använder exakt samma 
kroktackel som vid ”under-båten-fi ske” fast 
i stället trär du upp ett stort, glidande gädd-
fl öte på huvudlinan, och som stoppas med 
därför avsedd liten gummikula som fi nns i 
sportfi skebutiken.

Har du barn i båten som fi skar är fl öte 
kanonbra, då det ger en helt annan visuell 
kontakt med vad som händer, till skillnad mot 
små makrillpill som kan vara lätta att missa. 
När du hör en uppspelt barnröst som skriker: 
”MITT FLÖTE SJUNKER!!!”, vet du att det 
fi nns en god chans att du fått en ny fi skekom-
pis för livet.  
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